
  

 

                                                                                  

   

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 14-03-2023 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 4 DEL 14-03-2023 

 
 

OGGETTO SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E 
CONVALIDA DEL SUBENTRANTE 

 
Oggi  quattordici del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:30, nella Sala 
delle adunanze, in Prima convocazione, sessione Straordinaria, seduta Pubblica, 
convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Marchioro Diego Presente  Pasinato Angela Assente 

Zausa Stefano Presente  Cignacco Alessandro Presente 

Panato Claudia Presente  Morreale Luisa Presente 

Tescari Elisabetta Presente  Schiavo Maurizio Presente 

Brusarosco Enrico Presente  Palazzi Eviana Presente 

Lucatello Andrea Presente  Carampin Silvia Presente 

Fabris Francesco Presente  Ghiotto Gian Luigi Presente 

Fabbiani Mauro Assente  Lanaro Antonio Presente 

    
Presenti:   14 - Assenti:    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. n. 
267/2000, il Segretario Comunale  Ruggeri Elena. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Marchioro Diego nella sua qualità di 
Presidente Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere 
e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 14-03-2023 

 

OGGETTO SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E 
CONVALIDA DEL SUBENTRANTE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Rilevato che con nota acquisita al prot.n. 4326 in data 07.03.2023, il signor Giuseppe 

Lombardi, eletto alle consultazioni del 26 e 27 maggio 2019 nella lista “Torri Città Unita”, 

ha rassegnato le dimissioni dalla carica di consigliere comunale; 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D. Lgs n.267/2000, le dimissioni dalla carica di 

consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci; 

- in base allo stesso art. 38, comma 8, il Consiglio Comunale deve procedere alla 

surroga entro dieci giorni, termine che, peraltro, per giurisprudenza pacifica 

(Consiglio di Stato, Sezione V, 17.02.2006, n. 640) ha natura acceleratoria e non 

perentoria; 

- in base all’art. 45, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, il seggio che durante il 

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 

attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo 

eletto; 

Esaminato il verbale delle operazioni rimesso dall’adunanza dei Presidenti delle sezioni 

elettorali sull’esito delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale del 26 e 27 maggio 

2019, con riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti nella lista sopra indicata; 

Rilevato che l’avente diritto risulta essere il signor Daniele Asnicar, i cui dati personali 

restano agli atti dell’Ente; 

Visto il capo secondo del citato D.Lgs. 267/2000 in ordine alle norme sulle ineleggibilità ed 

incompatibilità per gli amministratori degli Enti Locali e preso atto che il Sig. Daniele 

Asnicar ha dichiarato di accettare la carica di Consigliere comunale e l’inesistenza di cause 

ostative di cui al D. Lgs. 267/2000 e all’art. 10 del D. Lgs. 235/2012; 

Rilevato che questo Consiglio, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, deve 

esaminare le condizioni del surrogante allo scopo di accertare che nei suoi confronti non 

sussista alcuna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste 

dall’art. 10 del D. Lgs. 235/2012 e dagli artt. 60 e 63 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e 

quindi, in assenza di cause ostative, convalidarne l’elezione; 



 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 14-03-2023 

Preso atto che in data 13.03.2023 prot. 4632 il signor Daniele Asnicar ha presentato la 

propria dichiarazione, con formale sottoscrizione, di inesistenza di cause ostative nonché 

ha accettato la proposta di surroga con nota del 14.03.2023 acquisita al prot. 4703; 

Visto che l’art. 38, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 così recita: “I Consiglieri entrano in carica 

all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Dato atto che, a seguito dell’invito formulato dal Presidente ad esprimersi sul nominativo 

del candidato signor Daniele Asnicar per eventuali condizioni di ineleggibilità e di 

incompatibilità alla carica di consigliere comunale, non si è registrato alcun intervento; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, per 

quanto concerne la sola regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 Il Sindaco comunica al Consiglio comunale che si rende necessaria  la surroga del Consigliere 

Lombardi che ha rassegnato le dimissioni per motivi personali. Ringrazia il consigliere comunale 

uscente del lavoro svolto e dà atto che con il provvedimento da votare in data odierna si procederà 

con la surroga dello stesso assegnando il seggio vacante al Sig. Daniele Asnicar dopo che il 

Consiglio comunale avrà convalidato l’elezione medesima. 

Per tutti gli interventi sopra citati, a norma dell’art. 26 del Regolamento del Consiglio 

Comunale, si rinvia alla registrazione audio e/o audiovisiva del Consiglio Comunale che, 

sottoscritta dal Segretario Comunale con firma digitale, costituisce il verbale della seduta 

consiliare. 

In conformità con l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, si registrano le seguenti 

risultanze: 

Consiglieri presenti: 14 

Voti favorevoli: 14 

Voti contrari: / 

Voti astenuti: / 

DELIBERA 

  

1) Di procedere, per i motivi di cui in premessa, alla surrogazione del consigliere 

comunale signor Giuseppe Lombardi, dimissionario, attribuendo il seggio rimasto 

vacante all’avente diritto signor Daniele Asnicar.  



 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 14-03-2023 

2) Di convalidare, con effetto immediato, l’elezione alla carica di consigliere comunale 

del Comune di Torri di Quartesolo del signor Daniele Asnicar, nei cui confronti non 

si ravvisano cause di ineleggibilità, incompatibilità o altre cause ostative. 

3)      Di inviare la presente deliberazione al Prefetto di Vicenza. 

 

 

Con successiva votazione avente l’esito sottoriportato, il Consiglio comunale dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs.n.267/2000  

Consiglieri presenti: 14 

Voti favorevoli: 14 

Voti contrari:/ 

Voti astenuti: / 

 

Dopo la votazione, il Sindaco invita il Consigliere Asnicar a sedere tra i banchi del Consiglio 

comunale. 

 

 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147-bis sulla proposta numero 17 del 08-
03-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 14-03-2023 

 

OGGETTO SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E 
CONVALIDA DEL SUBENTRANTE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente Consiglio Comunale IL Segretario Comunale 

 Marchioro Diego  Ruggeri Elena 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. n. 
82/2005 (CAD) e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. n. 
82/2005 (CAD) e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 


